
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об утверждении минимального количества баллов, 
необходимого для получения отметки «зачет» за выполнение заданий 

итогового собеседования по русскому языку обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимися детьми-инвалидами и инвалидами 

на территории Свердловской области в 2020 году 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года No 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 No 189/1513 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», Законом Свердловской области 

от 15 июля 2013 года No 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 No 91-ПП 
«О Министерстве образования и молодежной политики Свердловской области», 

приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской 

области от 11.02.2019 No 59-Д «Об утверждении порядка проведения, порядка и 
сроков проверки итогового собеседования по русскому языку на территории 

Свердловской области», в целях организации проведения для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов и 

инвалидов итогового собеседования по русскому языку как условия допуска 

к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Свердловской области в 2020 году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить минимальное количество баллов, необходимое для получения 

отметки «зачет» за выполнение заданий итогового собеседования по русскому 
языку (далее - итоговое собеседование) обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимися детьми-инвалидами и инвалидами 

(далее - обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды) на территории 

Свердловской области в 2020 году (прилагается). 
2. Установить, что минимальное количество баллов, необходимое для 

получения отметки «зачет» за выполнение заданий итогового собеседования, 

определено для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов - участников 

итогового собеседования, особенности психофизического развития которых не 

позволяют выполнить им все задания, предусмотренные контрольными 

Оrnечатано в типографии (<Сити Принп) , заказ № 3414, тнраж 2000 



2 

измерительными материалами итогового собеседования, а экспертам провести 

оценивание в соответствии с критериями оценивания итогового собеседования. 

3. Рекомендовать использование при проведении итогового собеседования 
специфических методических приемов и вопросов, учитывающих особенности 
психофизического развития обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов -
участников итогового собеседования (приемы предъявления и 
переформулирования инструкции для уточнения понимания обучающимися). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра образования и молодежной политики Свердловской 

области Н.В. Журавлеву. 
5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Свердловской области» (www.pravo.govбб.ru). 

Министр \.._....~ еее? Ю.И. Биктуганов 



3 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

образования и молодежной 

политики Свердловской области 

от tP /./. /J ; , Jl)Jk? No и -« 
«Об утверждении минимального 

количества баллов, необходимого 

для получения отметки «зачет» 

за выполнение заданий итогового 

собеседования по русскому языку 
обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, 

обучающимися детьми-инвалидами 

и инвалидами на территории 

Свердловской области в 2020 году» 

МИНИМАЛЬНОЕ КОЛИЧЕСТВО БАЛЛОВ, 

необходимое для получения отметки «зачет» за выполнение заданий 

итогового собеседования по русскому языку обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья, обучающимися детьми

инвалидами и инвалидами на территории Свердловской области в 2020 году 

Номер Категория обучающихся Подкатегория Минимальное 

строки с ограниченными обучающихся с количество баллов, 

возможностями ограниченными необходимое для 

здоровья, обучающихся возможностями получения отметки 

детей-инвалидов и здоровья, обучающихся «зачет» за 

инвалидов детей-инвалидов и выполнение заданий 

инвалидов итогового 

собеседования 
по русскому языку 

1 2 3 4 
1. Глухие и - 5 баллов 

ПОЗДНООГ лохшие 

2. Слабослышашие - 5 баллов 
3. Слепые и владеющие рельефно- 9 баллов 

поздноослепшие точечным шрифтом 

Брайля 

не владеющие 5 баллов 
рельефно-точечным 

шрифтом Брайля* 

4. Слабовидящие - 9 баллов 



4 

1 2 3 4 
5. Лица с тяжелыми - 5 баллов 

нарушениями речи 

6. Лица с нарушениями при отсутствии 10 баллов 
опорно-двигательного сопутствующих 

аппарата заболеваний 

при наличии в соответствии с 

сопутствующих критериями 

заболеваний оценивания 

сопутствующего 

заболевания 
7. Лица с задержкой - 5 баллов 

психического развития 

8. Лица с расстройствами - 3 балла 
аутистического спектра 

* Для слепых участников итогового собеседования по русскому языку -
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся детей

инвалидов и инвалидов, не владеющих рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

допустимо выполнение только второй части контрольных измерительных 

материалов итогового собеседования (задания 3 и 4: тематическое и 

монологическое высказывание и участие в диалоге соответственно). 


		2020-02-13T15:08:59+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




